___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2014, Seção 1, página 3.

PORTARIA ANAC Nº 979/SAR, DE 17 DE ABRIL DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro

de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST
Detentor do

CST
Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data

2014S04-03

Capital

Aviation, Inc.

- EUA

ST01721WI

(Installation of a

Flight Display

Systems Cabin

Management

System)

Bombardier modelo BD-700-1A10 07.04.2014

2014S04-04

Capital

Aviation, Inc.

- EUA

ST01722WI (One

Aircraft Only

Installation of a

Floor Change to

the Seating

Arrangement)

Bombardier modelo BD-700-1A10 07.04.2014

2014S04-05
Learjet Inc. -

EUA

ST01725LA-D

(Installation of a

Cockpit Speaker

Mute Switch)

Bombardier modelos BD-700-1A10 e

BD-700-1A11
09.04.2014

2014S04-06

Dassault

Falcon Jet

Corp. - EUA

ST09304SC-D

(Installation of

the Inertial

Reference

System

Modifications)

Dassault modelo MF50 09.04.2014

2014S04-07

Dassault

Falcon Jet

Corp. - EUA

ST09316SC-D

(Installation of

the Standby

Instrument

System)

Dassault modelo MF50 09.04.2014

___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2014, Seção 1, página 3.

2014S04-08

Dassault

Falcon Jet

Corp. - EUA

ST09706SC-D

(Aircraft

Compliance for

Mystere-Falcon

50 S/N 335)

Dassault modelo MF50 09.04.2014

2014S04-09

Dassault

Falcon Jet -

Wilmington

Corp. - EUA

ST02969NY

(Installation of

Honeywell

International, Inc.

Flight

Management

System (FMS)

v6.1 Upgrade)

Dassault modelo F900EX 09.04.2014

2014S04-10

Dassault

Falcon Jet -

Wilmington

Corp. - EUA

ST02968NY

(Installation of

Honeywell FMS

CD-820 Control

Display Units)

Dassault modelos F900EX e MF900 09.04.2014

2014S04-11

Jazz

Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação do

sistema Intercom

modelo SPA400

da Sigtronics

Cessna Aircraft modelos 152 e A152 09.04.2014

2014S04-12

HELIBRAS -

Helicópteros

do Brasil S.A.

- Brasil

Instalação de

sobre-piso

reforçado

Eurocopter France modelo AS 350 B2,

N/S 7792 e 7776, PR-SCL e PR-SCG
09.04.2014

2014S04-13

HELIBRAS -

Helicópteros

do Brasil S.A.

- Brasil

Instalação do

sistema seletor de

áudio dual (KMA

24H-71 DUAL)

Eurocopter France modelos AS 350 B2

e AS 350 B3
10.04.2014

2014S04-14

HELIBRAS -

Helicópteros

do Brasil S.A.

- Brasil

Instalação de

iluminação do

painel de

instrumentos

Eurocopter France modelos AS 350 B2

e AS 350 B3
10.04.2014

2014S04-15

Hartzell

Porpeller, Inc.

- EUA

SA03291CH

(Installation of

Hartzell propeller

model HC-E5N-

3C/NC8834K)

EADS SOCATA modelos TBM 700A,

TBM 700B, TBM 700C1, TBM 700C2

e TBM 700N

10.04.2014

___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2014, Seção 1, página 3.

2014S04-16
Standard

Aero - EUA

ST03158CH-D

(Installation of a

Reconfiguration

of a Cabin

Floorplan)

Embraer modelos EMB-135ER e EMB-

135LR
10.04.2014

Art. 2º  O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontram disponíveis no sítio da ANAC

na rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINO ISHIKURA